PROCESSO 402811/2021

INTERESSADO CAUMT

ASSUNTO Impulsionamento de atos pelo relator

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 692/2021

1

Aprova o impulsionamento de atos pelo

relator.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO

GROSSO– CAU/MT, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29,

Inciso LXIV, do Regimento Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente por meio do

aplicativo Microsoft Teams, no dia 27 de novembro de 2021.

Considerando que a decisão monocrática consiste em uma determinação proferida por um

único Relator, sendo que depende de si para impulso oficial do Processo.

Considerando, que o Relator pode praticar determinados atos de ofício, independentemente de

deliberação, como despachos, determinações para constituição de provas, diligências, entre

outros.

Considerando que o impulso processual através de ato de ofício do Relator, encontra-se guarita

na Constituição Federal em seu artigo 5º, LXXVIII “a todos, no âmbito judicial e

administrativo, são assegurados a razoável duração do processo e os meios que garantam a

celeridade de sua tramitação”, o que significa a consagração do princípio da celeridade

processual.

Considerando a competência da CAF CAU/MT conforme art. 97 do Regimento Interno do

CAU/MT e aprovação realizada por meio da Deliberação nº 252/2021 CAF CAU/MT, de 08 de

novembro de 2021.

Considerando que os casos omissos neste regimento interno serão resolvidos pelo Plenário do

CAU/MT, no âmbito de sua competência e jurisdição, conforme art. 194 do Regimento Interno

de 09 de fevereiro de 2019.

DELIBEROU:

1. Aprovar o impulsionamento de atos do relator no CAU/MT independente de

deliberação e/ou reunião ordinária ou extraordinária.

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 06 votos favoráveis dos conselheiros; 00 votos contrários; 00 abstenções 03 ausências

dos conselheiros.

ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU/MT

PROCESSO 402811/2021

INTERESSADO CAUMT

ASSUNTO Impulsionamento de atos pelo relator

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 692/2021

2

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

ANDRÉ NÖR

ALEXSANDRO REIS X

ALMIR SEBASTIÃO RIBEIRO DE SOUZA    X

DIONÍSIO CARLOS DE OLIVEIRA    X

ELISANGELA FERNANDES BOKORNI  X

THAIS BACCHI X

VANESSA BRESSAN KOHLER X

WEVERTHON FOLES VERAS X

MARISTENE AMARAL MATOS X

ALANA JÉSSICA MACENA CHAVES    X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 117                                      Data: 27/11/2021

Matéria em votação: Impulsionamento de atos pelo relator

Resultado da votação: Sim (06)  Não (00)     Abstenções (00)   Ausências (03)

Ocorrências:

Assessoria: Lucimara L. F. da Fonseca    Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nör

		2021-11-27T12:19:25-0400
	ANDRE NOR:27851613000